日医発第 1853 号（医経）（地域）（情シ）

令和 8 年 2 月 17 日

都道府県医師会

担当理事  殿

公益社団法人  日本医師会

常任理事  長島  公之

常任理事  宮川  政昭

常任理事  今村  英仁

（公印省略）

令和 8 年度（令和 7 年度からの繰越分）医療分野における

業務効率化・職場環境改善支援事業の実施について

令和 7 年度補正予算による「医療・介護等支援パッケージ」については、令和 7 年

12 月 5 日付文書（日医発第 1454 号）等にてお知らせをしているところです。

今般、厚生労働省医政局長より、「令和 8 年度（令和 7 年度からの繰越分）医療

分野における業務効率化・職場環境改善支援事業の実施について」が発出され、

「医療・介護等支援パッケージ」のうち、「医療分野における生産性向上に対する

支援」について、令和８年度に繰り越して実施されることが示されました。

本事業の実施主体は都道府県となり、対象は病院であって、都道府県の意見や実

情も踏まえて厚生労働大臣が選定することとされています。

本事業の実施にあたり、各都道府県行政から管内の病院に対し、別添のとおり本

補助金の活用に関する「意向調査」が行われます。厚生労働省から都道府県担当者

に対しては、意向調査時の留意事項として、取組意向のある全ての病院に補助でき

るわけではないことや、取組意向のある病院は、原則、意向調査票に記載して提出

するよう連絡が行われています。従って、「意向調査」に回答しない病院は原則と

して交付対象外となることが見込まれますのでご留意ください。（各都道府県から

厚生労働省への意向調査の提出期限は 3 月 13 日です。各病院から都道府県への提

出期限はそれより早い日となります。）

つきましては、急ぎ貴会管下関係医療機関に対し、周知方及び申請を希望される

病院には意向調査に回答されるようご連絡くださいますようお願い申し上げます。

本事業の補助額・補助対象経費は、令和８年度中に生じる業務効率化に必要な経

費（業務効率化に資する ICT 機器等の導入及びそれに付随する費用が対象）の５分

の 4 が上限とされ、1 施設あたりの補助上限額は 8,000 万円とされています。

要件として、①「業務効率化計画」の作成、②厚生労働大臣への報告、③厚生労

働大臣が別途定める業務効率化に関するデータの提出、④令和 8 年４月１日時点で

ベースアップ評価料を届け出ていること、⑤補助対象の取組が地域医療構想に沿っ

たものであること等を満たすことが求められます。

その他、本事業の詳細については、添付の実施要綱をご確認ください。

実施要綱等は、厚生労働省の下記 Web サイトに掲載されています。

（厚生労働省 HP）

↓↓↓

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_70522.html

以 上

【添付資料】

・令和 8 年度（令和 7 年度からの繰越分）医療分野における業務効率化・職場環境

改善支援事業の実施について（令和 8 年 2 月 13 日 厚生労働省医政局長）

・（別紙様式）【意向調査】医療分野における業務効率化・職場環境改善支援事業

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_70522.html

1

医政発 0213 第 22 号

令和８年２月 13 日

各 都道府県知事 殿

  厚生労働省医政局長

（公  印  省  略）

令和８年度（令和７年度からの繰越分）

医療分野における業務効率化・職場環境改善支援事業の実施について

標記の事業については、別紙「医療分野における業務効率化・職場環境改善支援事

業実施要綱」（以下「実施要綱」という。）により行うこととしたので通知する。

 なお、貴管下関係者に対しては、貴職からこの旨通知されたい。

2

別紙

医療分野における業務効率化・職場環境改善支援事業実施要綱

（１）目的

本事業は、ＩＣＴ機器等の導入によって業務効率化・職場環境改善に資する取

組を行い、生産性向上を図る医療機関に対して必要な経費を支援することで、効

率的で質の高い医療提供体制の構築を図ることを目的とする。

（２）実施主体

都道府県とする。

（３）本事業の対象となる医療機関

本事業の対象となる医療機関（以下「対象医療機関」という。）は、病院（健康

保険法（大正十一年法律第七十号）上の保険医療機関コードが発行されており、

令和８年４月１日から本事業の申請時点までに診療報酬請求の実績がある施設に

限る。本実施要綱においては以下同じ。）であって、以下の要件を満たし、その内

容が本事業の趣旨に合致しているとして厚生労働大臣が認めたものとする。

① 「業務効率化計画」の作成

以下の内容が盛り込まれた最大３年間を対象とする「業務効率化計画」（以下。

「計画」という。）を作成し、各年における具体的な取組内容を記載すること。

 組織

院長、副院長等の管理者が委員長となる「業務効率化推進委員会」を設

け、経営者層が業務効率化のＰＤＣＡを主導して進めること（当該委員会

の体制や運用が記載された書面を提出）。

ＰＤＣＡについては、特に評価と見直しの仕組みを必ず設けること。

なお、当該委員会は、上記趣旨に沿うものであれば既存の委員会を活用

することでも差し支えない。

 対象部門

「医師部門」「調剤部門」「看護部門」「その他コメディカル部門」「事務

部門」「その他のバックアップ部門」のいずれか又は全てが含まれているこ

と。

 具体的かつ定量的な効率化目標

それぞれの病院の実情に応じた具体的な目標であって、対前年同月比

●％以上など、定量的に測定及び評価できるものを設定する。

例えば次のような目標が考えられるが、この範囲に限らず、病院の実情

に応じて設定すること。

3

（医師部門）

・ 診療情報提供書、退院時サマリ等の文書作成に要する時間の減

・ がん登録等のデータ入力作業に要する時間の減

・ 医師の超過勤務時間の減

・ 医師事務作業補助者の効率的配置

（調剤部門）

 ・ 薬剤師の調剤業務時間の減

 ・ 薬剤師の薬歴、退院時服薬指導等の文書作成に要する時間の減

 ・ 薬剤師の医薬品情報業務時間の減

・ 薬剤師の超過勤務時間の減

（看護部門）

・ 患者情報収集、看護記録の作成、医師からの指示待ち等に要する時

間の減

・ 夜勤帯看護職員による患者訪室頻度の減

・ 看護職員の超過勤務時間の減

・ 看護補助者の効率的配置

（その他コメディカル部門）

 ・ リハ職種の記録作成等の時間の減

・ その他医療関係職種の超過勤務時間の減

・ リハ職種による入院後早期リハ介入率の増

・ 臨床工学技士が中央管理するＭＥ（医用工学）機器割合の増

（事務部門）

・ 職員の勤怠管理業務に要する時間の減

・ レセプト点検業務に要する時間の減

・ 外来患者の待ち時間の減

・ 事務職員の超過勤務時間の減

（その他のバックアップ部門）

・ 給食部門のクックチル方式導入による早朝・深夜勤務の減

 業務手順の見直し、タスク・シフト/シェアに関する具体的内容

上記目標を達成するため、業務手順の見直しやタスク・シフト/シェアを

どのように行うのか、具体的に設定すること。

特に機器等を導入する場合は、最大限の効果を発揮できるよう、必要に

応じて業務手順を見直すこと。

4

 ランニングコストの確保に関する内容

ＩＣＴ機器等の運用・保守費用等のランニングコストは補助対象外であ

り、当該ランニングコストは業務効率化によって賄われるべきであること

から、その確保に関する具体的方針を記載すること。

② 厚生労働大臣への報告

上記計画の進捗を国においても確認するため、１年目の計画終了時、２・３

年目の計画途中及び３年目の計画終了時に、厚生労働大臣が別途定めるところ

により、都道府県知事を通じて厚生労働大臣に報告書を提出し、その評価を受

けること。

③ 厚生労働大臣が別途定める業務効率化に関するデータの提出

上記②とは別に、厚生労働大臣が別途定めるデータの提出に応じること（※

１）。

（※１）ＩＣＴ機器等の導入前後において、対応する業務に要する時間、関係

職員の総労働時間・超過勤務時間、医療安全に関する情報（インシデン

ト件数）等のデータ提出を求めることを想定している。

④ 令和８年４月１日時点でベースアップ評価料（※２）を届け出ているこ

と。

（※２）「外来・在宅ベースアップ評価料（Ⅰ）」、「歯科外来・在宅ベースアッ

プ評価料」、「入院ベースアップ評価料（医科）」、「入院ベースアップ評価

料（歯科）」、「訪問看護ベースアップ評価料」のいずれかを指す。

⑤ 都道府県において、

・ 対象病院が、都道府県医療計画の５疾病６事業や在宅医療を提供するなど、

地域医療に一定の貢献をしていることや、

・ 対象病院が、地域医療構想調整会議に参加し、病床の機能分化・連携、再

編・統合を進める地域医療構想の推進に協力しており、当該病院の補助対

象の取組がそうした地域医療構想に沿ったものであること

が確認されていること。

（４）本事業の補助額・補助対象経費

  令和８年度中に生じる業務効率化に必要な経費（※３）の５分の４（国負担割

合３分の２、都道府県負担割合３分の１）を上限に補助する。なお、１施設あた

りの補助上限額は 80,000千円とする。

（※３）業務効率化に資するＩＣＴ機器等の導入及びそれに附随する費用が対象で

ある。

5

ＩＣＴ機器等には、職員間の情報共有のためのスマートフォンや業務用インカ

ム、患者の見守り支援機器等のほかにも、生成ＡＩを活用した各種業務支援サー

ビス（ＡＩ問診や文書自動作成支援等）や薬剤・検体搬送ロボット、マセレーター

（容器ごと粉砕・排水処理する汚物処理設備）、薬剤自動分包機等も対象となる。

その他、医事部門・給食部門・清掃部門等の職員の業務効率化に資するＩＣＴ

機器等も対象となる。

附随する費用としては、設置費用、訓練費用、効果測定費用、関連設備の改修

費用（Wi-Fi 環境整備費用や電子カルテ等のシステム連携費用を含む。）等は対

象となる。

また、ＩＣＴ機器等にはソフトウェアやサービスも含まれ、利用料等の支払い

がなければ運用できない場合は、令和８年度中に生じる利用料等（令和８年４月

１日から令和９年３月 31日までの間に生じる最大 12ヶ月分）も対象となるが、

本事業において、令和９年度以降に生じる当該経費への支援は行えないことに留

意すること。

なお、施設整備費用（例：休憩室・レクリエーション関連施設・院内保育所等

の施設整備費用）は対象とならない。

（５）留意事項

  ① 本事業の対象医療機関は、都道府県の意見や実情も踏まえて厚生労働大臣が

選定することとなるが、特定の開設主体に集中する等の偏った選定は行わない。

② 補助金の返還について

ア 本事業により補助を受けた対象医療機関は計画に沿って業務効率化に取り

組み、設定した目標の達成に努める必要があるため、（３）②のとおり厚生労

働大臣の評価を受けなければならない。その上で、当該評価において、成果

が認められなかった場合には補助金の返還を求める場合がある。ただし、災

害の発生等、やむを得ないと認められる場合はその限りではない。

イ 申請内容を偽り、その他不正の手段により給付金の支給を受けたと認める

場合は補助金の全部の返還を求める。

③ 今後の事業の参考とするため、厚生労働省から、対象医療機関において導入

したＩＣＴ機器等の具体的な製品名、製品価格等の導入に要した一連の費用等

に関する情報の提出を求めることがあるので、これに応じること。

④ 業務効率化計画は最大３年間を対象に作成するものであるが、ここに記載し

た２年目・３年目の取組に関する対象経費の補助が保証されるものではないの

で留意すること。

⑤ 本実施要綱に定めのない事項については、別途、医政局医療経営支援課と協

議の上、決定する。

（別紙様式）
【意向調査】医療分野における業務効率化・職場環境改善⽀援事業

記⼊例

都道府県名
保険医療機関コード
（10桁・半角）
病院名

住所

担当部署名

担当者名

電話番号

メールアドレス

＜病院が提出するにあたっての留意事項＞
・ 実施要綱案をよくご確認いただき、要件を満たすことできるかご検討の上で、記載ください。
・ 予算には限りがあるため、今回、取組意向を示していただいた場合でも、実際の申請内容を踏まえて判断した結果、対象とならない場合があることをご承知おきください。

(1)　業務効率化の対象となる部門（複数選択可） 医師部門
調剤部門
看護部門

その他コメディカル部門
事務部門

その他のバックアップ部門

回答欄

回答欄
(3)　業務効率化に必要な経費⾒込み（現時点での⾒込み⾦額を可能な範囲で記 医師部門 円

調剤部門 円
看護部門 円

その他コメディカル部門 円
事務部門 円

その他のバックアップ部門 円
計 0 円

回答欄

0111234567

01北海道

(4) その他（自由記載）

(2)　業務効率化に関する取組内容（現時点で想定されるものを可能な範囲で具体的に記載してください）

〇〇病院

〇〇県　〇〇市　〇〇町

医事課　など

〇〇　〇〇 ※漢字フルネームで記載

0312345678　※半角数字ハイフンなし

〇〇〇〇@example.go.jp

施策名：エ 医療分野における生産性向上に対する支援

① 施策の目的 ② 対策の柱との関係

業務効率化・職場環境改善に資する取組を支援し、医療分野の生産性向上を図り、医療
人材の確保・定着に繋げる。

Ⅰ Ⅱ Ⅲ

1 2 3 1 2 3 4 5 1 2

○

【 ○生産性向上に対する支援】
医政局医療経営支援課

（内線2640）

③ 施策の概要

④ 施策のスキーム図、実施要件（対象、補助率等）等

⑥ 施策の対象・成果イメージ（経済効果、雇用の下支え・創出効果、波及プロセスを含む）

業務効率化・職場環境改善に関する目標値を設定し、進捗管理を行う「業務効率化推進委員会（仮称）」を設置し、業務効率化・職場環境改善に資する

ICT機器等の導入等の取組を行う病院に対して必要経費を支援し、医療分野の生産性向上を図る。

 総事業費： １病院あたり１億円（うち交付額（上限）は8,000万円【負担割合：国2/3、都道府県1/3】）

【生産性向上に資する取組のイメージ】

○ ＩＣＴ機器の導入による業務の効率化

・ スマートフォンによるカルテ閲覧・情報共有、インカム、ＩＷＢ等の導入 ⇒ ＤＸ化による情報伝達の効率化

○ 取組を行う病院への医療勤務環境改善センターによるサポート体制強化

業務効率化・職場環境改善に取り組む病院への財政支援を行うことで、職場内の生産性向上を図り、医療人材の確保・定着に繋げ、地域に必要な

医療提供体制を確保する。

⑤ 施策の実施スケジュール

予算成立後、速やかに実施

Ⅱ 交付決定

Ⅰ 交付申請・計画書提出

厚 生 労 働 省 都 道 府 県 医 療 機 関

Ⅰ 医療機関は都道府県に交付申請し、都道府県は国に所要額を交付申請
Ⅱ 国は都道府県を通じて医療機関に所要額を交付決定（補助率4/5）し、都道府県が医療機関に交付
Ⅲ 医療機関は都道府県に実績報告（概ね３年後）
Ⅳ 都道府県が国に実績報告を行い、国は交付額を確定して都道府県に通知

Ⅳ 交付額確定

Ⅲ 実績報告

令和７年度補正予算案 200億円

※医療・介護等支援 パッケージ

8

miyazawa
テキストボックス
令和７年度厚生労働省補正予算案の主要施策集より抜粋

	（添付用）厚労省
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18
	スライド 19
	スライド 20
	スライド 21
	スライド 22
	スライド 23
	スライド 24
	スライド 25
	スライド 26
	スライド 27
	スライド 28
	スライド 29
	スライド 30
	スライド 31
	スライド 32
	スライド 33
	スライド 34
	スライド 35
	スライド 36
	スライド 37
	スライド 38
	スライド 39
	スライド 40
	スライド 41
	スライド 42
	スライド 43
	スライド 44
	スライド 45
	スライド 46
	スライド 47
	スライド 48
	スライド 49
	スライド 50
	スライド 51
	スライド 52
	スライド 53
	スライド 54
	スライド 55
	スライド 56
	スライド 57
	スライド 58
	スライド 59
	スライド 60
	スライド 61
	スライド 62
	スライド 63
	スライド 64
	スライド 65
	スライド 66
	スライド 67
	スライド 68
	スライド 69
	スライド 70
	スライド 71
	スライド 72
	スライド 73
	スライド 74
	スライド 75
	スライド 76
	スライド 77
	スライド 78
	スライド 79
	スライド 80
	スライド 81
	スライド 82
	スライド 83
	スライド 84
	スライド 85
	スライド 86
	スライド 87
	スライド 88
	スライド 89
	スライド 90
	スライド 91
	スライド 92
	スライド 93
	スライド 94
	スライド 95
	スライド 96
	スライド 97
	スライド 98
	スライド 99
	スライド 100
	スライド 101
	スライド 102
	スライド 103
	スライド 104
	スライド 105
	スライド 106
	スライド 107
	スライド 108
	スライド 109
	スライド 110
	スライド 111
	スライド 112
	スライド 113
	スライド 114
	スライド 115
	スライド 116
	スライド 117
	スライド 118
	スライド 119
	スライド 120
	スライド 121
	スライド 122
	スライド 123
	スライド 124
	スライド 125
	スライド 126
	スライド 127
	スライド 128
	スライド 129
	スライド 130
	スライド 131
	スライド 132
	スライド 133
	スライド 134
	スライド 135
	スライド 136
	スライド 137
	スライド 138
	スライド 139
	スライド 140
	スライド 141
	スライド 142
	スライド 143
	スライド 144
	スライド 145
	スライド 146